
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 658/2017-PGE.G., de 20 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2016/2017, do servidor Humberto Bezerra Maia Filho, id. Funcional 
5132231/4, concedida pela Portaria nº 616/2017-PGE.G. de 
03.10.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 240781

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 021/2017-PGE
Exercício: 2017
Origem: Termo de Dispensa de Licitação nº 006/2017
Objeto: A locação de 4 (quatro) salas, números 401, 402,403 
e 404 em um total de 135, 89 m², e mais 6 (seis) vagas de 
garagem, números 189,197, 208, 209, 210 e 216 no primeiro 
subsolo da edifi cação, em um total de 72 m² no endereço 
sito ao Setor de Rádios e TV Sul (SRTVS), QD 701, Bloco “O”, 
Edifício Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 
70.340-000 para fi ns não residenciais, destinada à instalação 
da representação da Procuradoria-Geral do Estado do Pará 
(Coordenação da Procuradoria Setorial de Brasília), vedada 
qualquer alteração dessa fi nalidade.
Data da Assinatura: 24/10/2017
Vigência: 24/10/2017 a 24/10/2018
Valor Global: O valor do aluguel mensal total é de R$5.500,00(cinco 
mil e quinhentos reais), perfazendo o valor anual total de R$ 
66.000,00(sessenta e seis mil reais). O valor do condomínio 
estimado mensal total é de R$ 2.180,04(dois mil, cento e oitenta 
reais e quatro centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 
26.160,48 (vinte e seis mil, cento e sessenta reais e quarenta 
e oito centavos). O valor do IPTU/TLP estimado total é de R$ 
9.902,57(nove mil, novecentos e dois reais e cinquenta e sete 
centavos). O valor estimado total do seguro incêndio é de R$ 
514,31(quinhentos e quatorze reais e trinta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
25101.03.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339039; 
Fonte: 0101.
Contratada: WDB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME
CNPJ/MF: 10.141.686/0001-94
Endereço: ST SHN, quadra 2, bloco F, nº 87, sala 1101, parte 
D, Edifício Executive Offi  ce Tower, Asa Norte, CEP: 70.702-906, 
Brasília/DF.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 240890

DIÁRIA
.

Portaria nº 665/2017 – PGE.G., 24 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
2 ½ diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras 
Cavalcante Júnior, Id. Funcional 3342212/2, para participar de 
reunião de trabalho com o Exmo. Sr. Governador do Estado e 
de reuniões com o PNUD – Programa das Nações Unidas para o 
Desenvolvimento com outros Governadores para o Lançamento 
do Ranking de Competitividade dos Estados 2017, no período de 
18 a 20.09.2017.
Local de origem: Brasília/DF
Locais de destino: São Paulo/SP e Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 240907
Portaria nº 663/2017 – PGE.G., 24 de outubro de 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ 
diária ao Procurador do Estado Antônio Saboia de Melo Neto, Id. 
Funcional n° 5807174/1, para ministrar curso acerca dos recursos 
aos tribunais superiores, no período de 28 a 31.10.2017.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 240788

Portaria nº 664/2017 – PGE.G., 24 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 ½ 
diárias à servidora Viviane Ruff eil Teixeira Pereira, Procurador 
do Estado, Id. Funcional n° 54188337/1, a fi m de representar 
o Exmo. Procurador-Geral do Estado na Reunião do Comitê 
Executivo do Fórum de Governadores da Amazônia Legal, no 
período de 25 a 27.10.2017.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Rio Branco/AC
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 240804

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 072/2017-GAB, de 24 de outubro de 2017.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 
07/11/2016, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, 
de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 
11/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º, I do 
Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017 e considerando 
os autos do Processo N° 2017/455760.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ ( uma e meia) diárias ao Servidor Roberto 
Paulo Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo 
de Auditor Geral do Estado, que também exerce o cargo de 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
que viajará a serviço para Brasília/DF, no período de 26/10/2017 
a 27/10/2017, a fi m de participar como Coordenador e 
Palestrante no “I Fórum Nacional de Controle”, promovido pelo 
Tribunal de Contas da União, em pareceria com outras Entidades, 
inclusive o CONACI, conforme autorizado por meio da Portaria Nº 
1.327/2017-CCG de 20/10/2017, publicada no DOE Nº 33.484 
de 24/10/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Pinto de Figueiredo
Gerente Administrativo-Financeiro, em Exercício

Protocolo: 240616

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  
N°004/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/344676
OBJETO: O objeto do presente Acordo consiste na utilização de 
bens imóveis e espaços físicos localizados nas dependências do 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES no Estado 
do Pará, para implementação do projeto Propaz INTEGRADO, 
visando o serviço de atenção integral para redução dos danos 
físicos e psíquicos decorrentes de violência (sexual, física, 
doméstica, psicológica) as crianças, adolescentes e seus 
familiares.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 116 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 13/10/2017 à 14/10/2020.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES.
ENDEREÇO: Inscrito no CNPJ sob o nº. 03.664.871/0001-06, 
sediado a ROD DOS TRABALHADORES, S/N, ANEXO ESTADIO 
MANGUEIRAO
Bairro BENGUI, Cidade Belém, CEP 66.640-480.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antonio Santos Bittencourt
Jorge Antonio Santos Bittencourt
Presidente - Fundação PROPAZ

Protocolo: 240904

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 599 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá /PA.
Período: 21 a 24/08/2017

Objetivo: Apoio operacional para  atender o cumprimento da 
agenda institucional do presidente desta Fundação, no município 
supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
 Fundação PROPAZ

Protocolo: 240909

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 765 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/438971.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, NELDERSON MARCOS SILVA CASSIANO, Mat. 
57195798/1, do cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 11/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 240795
PORTARIA N° 769 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/439077.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RUTINEA VIEIRA DA SILVA, Mat. 5085870/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 08/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 240799
PORTARIA N° 772 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/432114.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MOISES TEODORO REIS, Mat. 0182788-012, do 
cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/07/1998.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 240806
PORTARIA N° 768 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/441809.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JHOSEFFER RANIERE DE OLIVEIRA VIEIRA, Mat. 
57219267/3, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 240798
PORTARIA N° 766 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/437346.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANTONIO FABIANO LEAL PAIVA, Mat. 5086051/1, do 
cargo de Motorista, lotado na Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia Do Pará - HEMOPA, a contar 27/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 240796


